ПРОТОКОЛ
Совместного заседания Совета по делам национальностей и Совета по взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Цивильского района Чувашской Республики

от 19 марта 2019 г. №1
г. Цивильск

Председательствовал:
И.о. главы администрации Цивильского района Б.Н. Марков

Присутствовали:
Члены совета:                      Филатова Л.Ф., Дмитриева А.Ф.,   Иванова
                                              А.Д., Тимофеев Ю.Г., Профоров Е.В.,
                                              Петрова Т.Н., Петрова З.В., отец Вячеслав,

Приглашенные:                   Н.А. Максимова, сестра Валентина (Тихвинский монастырь)

1. О работе библиотек Цивильского района с религиозными объединениями Цивильского района.

 (Сестра Валентина, А.Ф. Дмитриева)

1.1. Принять к сведению информацию участников совместного заседания Сестры
Валентина и зав. Отдела обслуживания ЦБС МБУК «РЦРК и БО» Цивильского А.Ф. Дмитриевой «О работе библиотек Цивильского района с религиозными объединениями Цивильского района.
1.2. Рекомендовать директору МБУК «РЦРК и БО», учреждениям культуры на
местах:
-шире использовать различные формы работы для привлечения широких масс для проведения мероприятий, посвященных Рождеству, Крещению, Светлой Пасхе, Дню славянской письменности и культуры в Цивильском районе.
-проводить совместно со священнослужителями района научные форумы,  фестивали, выставки, книжные ярмарки, поэтические чтения, смотры художественной самодеятельности, концерты и другие культурные мероприятия;
 -развивать христианские традиции и поиск творческих форм взаимодействия учреждений культуры и общественных религиозных объединений в воспитании духовности подрастающего поколения.

- проводить работы по оказанию помощи в организации ремонтных работ православным приходам, привлекать  местное население, меценатов и спонсоров;
- оперативно реагировать на появление представителей тоталитарных сект на  территории района, взять под особый контроль другие религиозные течения,  если
таковые имеются в поселении.

2. О мерах профилактики экстремизма и терроризма  в учреждениях культуры Цивильского района.

(Ю.Г. Тимофеев)

             1.1. Принять к сведению информацию директора МБУК «РЦРК и БО» Цивильского района Ю.Г. Тимофеева «О мерах профилактики экстремизма и терроризма  в учреждениях культуры Цивильского района».
          1.2. Рекомендовать учреждениям культуры Цивильского района на местах:
- шире использовать различные формы массово-пропагандийской работы по профилактике экстремизма и терроризма на территории Цивильского района.
                1.3. Рекомендовать Централизованной библиотечной системе (зав. Максимова Н.А) на местах:
-проведения анкетирования по изучению состояния межнациональных и межконфессиональных отношений на территории  Цивильского района во 2 полугодии.

Председатель советов:
И.о. главы администрации Цивильского района                                         Б.Н. Марков